
Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

S.R.R. ATO N. 4  
AGRIGENTO 

Società per la Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti Agrigento Provincia Est 
 

 
Sede legale: piazza Aldo Moro,1 92100 Agrigento    Uffici: piazza Trinacria zona industriale 92021 Aragona 
Tel. 0922 443011;  Fax 0922 443019        Email:  info@srrato4agest.it ; PEC: srrato4@legalmail.it - Sito: www.srrato4agest.it 
  
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

DETERMINA n. 55 del 05/06/2023 

Registro generale dei decreti e delle determine n. 55 del 05/06/2023 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio relativo alle pubblicazioni dell’avviso di aggiudicazione, 
ai sensi dall’articolo 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del “Servizio di trattamento e recupero 
dei rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di 
alcuni Comuni dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST” 

 

PREMESSO CHE 

 il Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione n. 7 del 07/04/2017 ha proceduto a 

nominare il sottoscritto, dr. Claudio Guarneri, Direttore Generale della SRR; 

 il Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione del 7 aprile 2017 e successiva del 

16 ottobre 2017, di cui ai rispettivi verbali n.7 e n.18, ha proceduto ad approvare la dotazione organica 

della società; 

DATO ATTO CHE 

 il Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione n. 8 del 27/07/2021 ha proceduto ad 

attribuire specifiche deleghe e funzioni al sottoscritto Direttore Generale n.q., tra le quali ricadono, 

in relazione all'oggetto, le competenze per l'emanazione del presente provvedimento; 

 con nota prot. n. 3402 del 23/05/2022 è stato comunicato all’ing. Pasquale Alessandro Tuttolomondo, 

l’incarico, conferito dal CdA nella seduta del 20/05/2022 (giusto verbale n. 6) di nomina di RUP 

relativamente alla gara per l’affidamento del servizio di trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti 

e durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito 

Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST; 

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si allega al presente provvedimento; 

RAVVISATO CHE nella citata proposta del responsabile unico del procedimento si è provveduto, in 

ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo di cui alla legge n. 241 del 

7 agosto 1990 e al fine di assicurare la massima trasparenza, a rappresentare dettagliatamente le 

motivazioni per l'emanazione del presente provvedimento a favore dell'interesse pubblico che la Società 

deve soddisfare; 

VISTI ALTRESÌ 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e le Linee Guida n. 3 e 4, di attuazione del citato D.Lgs.; 

 il DM infrastrutture e trasporti del 02/12/2016; 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

 lo statuto della società; 

 le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione della Società in premessa richiamate; 

ACCERTATA l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis, della legge n. 241/90 introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012. 

RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta del RUP e provvedere di conseguenza; 

Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di accogliere integralmente la proposta del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Pasquale 

Alessandro Tuttolomondo; 

3. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lettera a), 

del servizio relativo alle pubblicazioni dell’avviso di aggiudicazione, ai sensi dall’articolo 73 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del “Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti e durevoli 

(pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito Territoriale 

ATO n. 4 Agrigento Provincia EST”; 

4. di affidare il servizio relativo alle pubblicazioni dell'avviso di aggiudicazione, ai sensi dall'articolo 

73 del D.Lgs. 5012016 e ss.mm.ii., del “Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti e 

durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito 

Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST”, alle seguenti ditte: 

 Eurema Srls, P.IVA 05623520870, con sede legale in Via Vaccarini n. 13, 95030 S. A. Li Battiati 
(Ct), per la pubblicazione su due quotidiani nazionali, “Libero” e “La Stampa” e su un quotidiano 
locale, “Quotidiano di Sicilia”, per l’importo complessivo di € 720,00 oltre IVA al 22% - CIG 
Z6B3B94328; 

 Speed srl, P.IVA 00326930377, con sede legale in Via E. Mattei n. 106, 40138 Bologna, per la 
pubblicazione su un quotidiano locale, “Giornale di Sicilia”, per l’importo complessivo di € 
1.000,00 oltre IVA al 22% - CIG Z993B942CF; 

5. di dare atto che l’avviso di aggiudicazione in argomento verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Sicilia (GURS), il cui costo della pubblicazione è pari a € 287,00, oltre IVA al 22% e 

a € 16,00 per imposta di bollo – CIG Z5B3B943BF; 

6. di dare atto che si farà fronte alla spesa di cui alla presente, con i fondi propri del bilancio della 

S.R.R. ATO n. 4 AG EST; 

7. di dare atto che le Ditte affidatarie dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'ex art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

8. di notificare il presente provvedimento al responsabile dell'ufficio contabilità e bilancio della Società, 

per tutti gli adempimenti di competenza; 

9. di notificare il presente provvedimento al responsabile della trasparenza al fine della pubblicazione 

sul sito istituzionale della SRR in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dall’articolo 29 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

Il Direttore Generale 

F.to Dott. Claudio Guarneri 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

S.R.R. ATO N. 4  
AGRIGENTO 

Società per la Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti Agrigento Provincia Est 
 

 

Sede legale: piazza Aldo Moro,1 92100 Agrigento               Uffici: piazza Trinacria zona industriale 92021 Aragona 
Tel. 0922 443011; Fax 0922 443019           Email: info@srrato4agest.it; PEC: srrato4@legalmail.it - Sito: www.srrato4agest.it  
 
 

 

OGGETTO: Servizio relativo alle pubblicazioni dell’avviso di aggiudicazione, ai sensi 

dall’articolo 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del “Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti 

ingombranti e durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni 

Comuni dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST”. 

Proposta di determina di affidamento 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO CHE 

 la S.R.R., nell’ambito delle sue funzioni definite dalla L.R. n. 9 del 08/04/2010 e ss.mm.ii., in 
ossequio alla normativa nazionale (D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.) e in attuazione delle direttive 
comunitarie e nazionali in materia di rifiuti, deve porre in essere procedure finalizzate 
all’individuazione di operatori economici, in possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa, per il trattamento in impianti autorizzati dei rifiuti solidi urbani provenienti dalla 
raccolta differenziata; 

 con nota prot. n. 3402 del 23/05/2022 è stato comunicato all’ing. Pasquale Alessandro 

Tuttolomondo, l’incarico, conferito dal CdA nella seduta del 20/05/2022 (giusto verbale n. 6) di 
nomina di RUP relativamente alla gara per l’affidamento del servizio di trattamento e recupero 
dei rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di 
alcuni Comuni dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST; 

 l’ing. Pasquale Alessandro Tuttolomondo ha redatto il progetto e gli atti di gara relativi al 
“Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi e non), 
provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 
Agrigento Provincia EST” e che tali elaborati sono stati trasmessi al CdA della Società per 
l’approvazione; 

CONSIDERATO CHE 

 il CdA della Società nelle sedute del 14/12/2022 e del 16/02/2023 ha approvato il progetto e gli 

atti di gara per l’affidamento del “Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti e 
durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito 
Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST”; 

 con il summenzionato provvedimento è stato deciso che l’affidamento avverrà mediante 
procedura aperta su piattaforma telematica e con applicazione del criterio del minor prezzo, ai 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b), del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., 
autorizzando, inoltre, il RUP ad avviare l’espletamento della gara telematica europea di che 
trattasi con invio degli atti all’UREGA di Agrigento ed a pubblicare il bando e gli avvisi di gara 
ai sensi della normativa vigente; 

 con note prot. nn. 7512, 7513, 7514, 7515, 7516, 7517, 7518 del 07/12/2022 sono stati richiesti 

i preventivi per la pubblicazione dell'avviso di gara, ai sensi dell'articolo 73 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. rispettivamente alle ditte: Sole 24ore SpA, Speed srl, RCS Media Group, DSE 
Pubblicità Srl, A. Manzoni & C. Spa, Eurema Srls e Lexmedia Srl; 

 con le note sopra citate si è richiesto alle ditte l’impegno a procedere, in caso di aggiudicazione, 
anche alla pubblicazione dell’avviso di risultanze di gara con le stesse modalità e prezzi unitari 
dell’avviso originario; 

 entro il termine ultimo del 16/12/2022, fissato nelle note citate, sono pervenuti i preventivi delle 
ditte: Speed srl (acquisito al prot. n. 7557 del 12/12/2022), A Manzoni & C. Spa (acquisito al 
prot. n. 7574 del 13/12/2022), Sole 24ore SpA (acquisito al prot. n. 7580 del 13/12/2022), DSE 
Pubblicità Srl (acquisito al prot. n. 7604 del 14/12/2022), Eurema Srls (acquisito al prot. n. 7610 
del 15/12/2022); 

DATO ATTO CHE 

 la Commissione di gara, riunitasi presso l’UREGA - Sezione Territoriale di Agrigento, nella 
seduta pubblica del 26/04/2023, dopo avere constatato che entro il termine di ricevimento delle 
offerte, era pervenuta, per tutti i lotti della gara, una sola offerta da parte della ditta S.E.A.P. 
Società Europea Appalti Pubblici S.r.l., ha proceduto all’apertura delle relative buste 
amministrativa ed economica; 

 nella stessa seduta pubblica, al termine dell’analisi e della verifica della documentazione 
presentata dall’unica ditta partecipante, la Commissione di gara ha proceduto a formulare la 
proposta di aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico SEAP Società Europea 
Appalti Pubblici srl che ha offerto, per ciascun lotto, il ribasso percentuale pari a 0,18 
(zerovirgoladiciotto) sugli importi a base di gara; 

 in data 02/05/2023 l’UREGA sezione territoriale di Agrigento ha trasmesso al RUP il verbale di 

gara della seduta pubblica n. 1; 

 con verbale del 05/05/2023, il CdA della scrivente Società, ai sensi dell’articolo 32, commi dal 
5 al 7, ha proceduto ad approvare il verbale di gara della seduta pubblica n. 1 del 26/04/2023 ed 
all’aggiudicazione del servizio di che trattasi, al fine di avviare la fase contrattuale; 

 in data 10/05/2023 si è proceduto a comunicare, attraverso la piattaforma SITAS E-Procurement, 
l’avvenuta aggiudicazione all’operatore economico SEAP Società Europea Appalti Pubblici srl; 

 con nota n. 2959 del 31/05/2023 è stato richiesto alla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia il 

preventivo per la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara in argomento; 

RILEVATO CHE, secondo quanto previsto dall’articolo 3 del DM infrastrutture e trasporti del 
02/12/2016 (recante Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 
gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016), gli avvisi relativi ad appalti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di importo superiore alle soglie di cui all'articolo 35, commi 1 e 2, del codice, 
devono essere pubblicati per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti. Per area interessata, 
ai fini della pubblicazione su quotidiani locali, si intende il territorio della provincia cui afferisce 
l'oggetto dell'appalto e nell'ambito del quale si esplicano le competenze dell'amministrazione 
aggiudicatrice. 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE 

 tra i preventivi relativi alle pubblicazioni sui quotidiani a diffusione nazionale, fatti pervenire 
dalle ditte prima elencate, il più vantaggioso per la Società è risultato quello della ditta Eurema 
Srls che, per la pubblicazione su "La Stampa", ha offerto € 300,00 oltre IVA al 22% e per la 
pubblicazione su "Libero" ha offerto € 180,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 480,00 oltre 
IVA al 22%; 

 le testate locali, proposte dalle ditte sopra menzionate, risultate a maggiore diffusione nel 

territorio della provincia di Agrigento (ai sensi dell’articolo 3 del DM del 02/12/2016), secondo 
gli ultimi dati ADS disponibili, sono risultate il “Giornale di Sicilia” e il “Quotidiano di Sicilia”, 
rispettivamente con una diffusione media per la Provincia pari a 1060 e 473; 

 per il “Giornale di Sicilia” e il “Quotidiano di Sicilia” i preventivi più vantaggiosi sono risultati 
quelli delle seguenti ditte: 

 Speed srl che, per la pubblicazione sul “Giornale di Sicilia”, ha offerto € 1.000,00 oltre IVA 
al 22%, 

 Eurema Srls che, per la pubblicazione sul “Quotidiano di Sicilia”, ha offerto € 240,00 oltre 
IVA al 22%; 

 con nota n. 11396 del 01/06/2023, acquisita al protocollo societario n. 2972 del 01/06/2023, la 

Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia ha trasmesso il preventivo per la pubblicazione 
dell’avviso di aggiudicazione de quo, pari a € 287,00 oltre IVA al 22% ed € 16,00 per imposta 
di bollo; 

 dalla quantificazione economica del servizio da affidare, è possibile procedere ai sensi 
dell'articolo 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO IN PROPOSITO CHE 

 con la procedura di cui alla presente si intende ottemperare a quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. in tema di pubblicità delle gare d'appalto; 

 occorre procedere all'acquisizione del servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione di 
gara per il servizio in argomento, nel rispetto della normativa vigente, su due quotidiani a 
diffusione nazionale, su due quotidiani a maggiore diffusione locale e sulla GURS;  

 la modalità di scelta del Contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la spesa complessiva per il servizio in argomento è pari a € 2.508,46 IVA inclusa, di cui € 
2.098,40 IVA inclusa per la pubblicazione sui giornali, € 350,14 IVA inclusa e € 16,00 per 
imposta di bollo, per la pubblicazione sulla GURS; 

VISTI 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DM infrastrutture e trasporti del 02/12/2016; 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

 lo statuto della società; 

 le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione della Società in premessa richiamate; 

RITENUTO 

 di avere provveduto, al rispetto dei principi enunciati dall’articolo 30, comma l, D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
nonché del principio di rotazione; 

 di aver provveduto, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento 
amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima 
trasparenza, a rappresentare dettagliatamente le motivazioni della scelta del contraente a favore 
dell’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, anche in relazione alla 
congruità del prezzo; 

Per tutto quanto sopra rappresentato, 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

1. di approvare la premessa narrativa e gli atti e documenti in essa richiamati che, se anche non 
allegati, si intendono qui di seguito interamente riportati per fare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. di dare atto che il presente affidamento riguarda il servizio relativo alle pubblicazioni 
dell’avviso di aggiudicazione della gara, ai sensi dall’articolo 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento del “Servizio di trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti e durevoli 
(pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni Comuni dell’Ambito 
Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST”; 

3. di affidare il servizio relativo alle pubblicazioni dell'avviso di aggiudicazione della gara, ai sensi 
dall'articolo 73 del D.Lgs. 5012016 e ss.mm.ii., per il “Servizio di trattamento e recupero dei 
rifiuti ingombranti e durevoli (pericolosi e non), provenienti dalla raccolta differenziata di alcuni 
Comuni dell’Ambito Territoriale ATO n. 4 Agrigento Provincia EST”, alle seguenti ditte: 

 Eurema Srls, P.IVA 05623520870, con sede legale in Via Vaccarini n. 13, 95030 S. A. Li 
Battiati (Ct), per la pubblicazione su due quotidiani nazionali, “Libero” e “La Stampa” e su 
un quotidiano locale, “Quotidiano di Sicilia”, per l’importo complessivo di € 720,00 oltre 
IVA al 22% - CIG Z6B3B94328; 

 Speed srl, P.IVA 00326930377, con sede legale in Via E. Mattei n. 106, 40138 Bologna, per 

la pubblicazione su un quotidiano locale, “Giornale di Sicilia”, per l’importo complessivo di 
€ 1.000,00 oltre IVA al 22% - CIG Z993B942CF; 

4. di dare atto che l’avviso di aggiudicazione in argomento verrà pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Sicilia (GURS), il cui costo della pubblicazione è pari a € 287,00, oltre 
IVA al 22% e a € 16,00 per imposta di bollo – CIG Z5B3B943BF; 

5. di dare atto che si farà fronte alla spesa di cui alla presente, con i fondi propri del bilancio della 
S.R.R. ATO n.4 AG EST; 

6. di dare atto che le Ditte affidatarie dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'articolo 3, comma 8, della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e comunicare gli 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui all’articolo 3, comma 7, della citata Legge; 



Capitale Sociale € 10.000,00                Partita IVA  02734620848       R.E.A. di Agrigento n. AG-203162 

7. di dare atto che le fatture per il servizio di che trattasi saranno poste in liquidazione nei termini 
massimi previsti dalla normativa vigente, previa verifica della regolare esecuzione delle 
prestazioni pattuite, della correttezza dell'emissione e rispondenza ai relativi documenti, del 
possesso di regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C. e dell'osservanza degli obblighi inerenti 
alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

8. di notificare il presente provvedimento al responsabile dell’ufficio finanziario della Società, per 
gli adempimenti di competenza; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della SRR in ottemperanza agli 
obblighi di trasparenza previsti dall’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Ing. Pasquale Alessandro Tuttolomondo 


	Determina D.G. n. 55 del 05.06.2023 affidamento giornali avviso di agg.
	08. Proposta di affidamento

